- spondae et fercula, facta de lignis levigatis, culcitrae, cervicalia, et pulvinaria, cribrum, taratantarum, haustum, mulctra, casearium et muscipula.*
- s** *Dum autem hospes ille plura et delicata fercula ei apponeret, dum epularentur splendide, attendens hostis iniquus tempus temptationis idoneum, comportavit aggerem ut caperet civitatem munitam.* IACOB. VITR. Maria Oign. II,3,58, p. 110-410
- t** *Et portabat dapifer semper duo fercula de quolibet ciborum genere secundum diversitates ciborum et ponebat ante fratrem Rigaldum.* SALIMB. chron., p. 628,25
- u** *Cumque ad momentum temporis siluissent, reservantes praekonium tempori opportuno, cum hilaritate et gaudio, tam viri quam pauperes Dominum laudaverunt: nam in tantum fercula suffecerunt, quod etiam pauperibus absentibus de residuo porrexerunt.* MIRAC. Isid. app.***, col. 522c
- v** *Gravissimam, miserrimamque calamitatem patiebatur Torquitorius Calaritanus Judex, quam putabatur in extremum vitae diem contrahere: ad horam caenae vel prandii, mensa ciborum ferculis repleta, scarabaeis immundissimis operiebatur, et crabronibus variis, cum iis immiscebantur rubetae, colubrique horrendi ...* VITA Georg. Suell.***, col. 216e
- A.II per i cereali **a** *Ipsa Menalca coquos nigra castiget in aula, / Ut calidos habeat Flaccus per fercula pultes.* ALCUIN. carm. 26, p. 246,47
- b** *Pulmentum quoque hoc ei erat: ferculum ex eadem fa<rina> praedicta aut ex holeribus confectum, sed nulla impinguat pinguedine, utebatur, etiam sabbato ...* VITA Vinv., p. 225
- c** *Aliis nam diebus, videlicet secunda et quarta feria, necnon et Sabbato, duo aut tria leguminum vel aliorum ciborum fercula, aut, ut ita dicam, cocta pulmentaria, omnibus sufficere credimus; et ita teneri jubemus, ut forte qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur.* IOH. MICH. Templ. 12, col. 862c
- A.III per le verdure e i legumi **a** *In mensa vero subocculte, ne forte cognosceretur ab aliquo, ante se posito cum legumine ferculo, inter epulas regum more trium puerorum fava vel lenticula delectabiliter vescebatur.* VEN. FORT. Radeg. I,4, p. 366,24
- b** *4 Cotidianis etenim diebus sufficere decernimus duo fercula, exceptis pomorum donis, leguminibus uel de holeribus conferta, seu farinae qualibet conspersione.* BENED. ANIAN. conc. 48, p. 415,137
- c** *Sed hoc ibi cereuisia inter pocula, quod olus inter fercula.* GIRALD. gesta, p. 52; GIRALD. spec. eccl., p. 41
- d** *A festivitate sancti Remigii usque ad octavas pentecosten prepositus de Testebant inter duo leguminum videlicet et olerum fercula piscem cotidie dabat, scilicet aut magnos lucios aut anchoraum sive salmonem vel allec recentia.* GESTA abb. Trud. cont. I XIII,4, p. 313,41
- e** *Sed et a festivitate sancti Remigii usque ad octavas pentecosten omnibus festivitibus, quibus fratres in albis erant, prepositus Hasbaniae pro ferculo leguminis iussellum commutabat confectum vino, ovis et sagimine, dabatque unicuique fratrum recentis piscis portionem bonam atque simul tres artocreas, quae iure antiquo continere debent quinque ova et caseum, nunquam propter hoc subtracta portione de Testebant.* GESTA abb. Trud. cont. I XIII,4, p. 314,5
- f** *Tamen ejus modus vivendi, quem tempore multo* EPIST.

- servavit et ego pluribus annis vidi, est iste: carnes, vinum, confectiones et ova multum abhorrebat: illæ sociæ suæ præparabant ei herbas crudas communiter, quas insalatium vocamus, quando poterant habere, et aliquando ferculum olerum cum oleo.*
- A.IV per la frutta **a** *Dicit quidam captor sompni: "quasi equitabam, quasi currebam, quasi epulans pocula, ni prius atque cibus, cuncta manibus tenebam ferculis in pomis, sapor gusti quo triplectabant; huc illuc que me uoluens, equestrium sessor aderam.*
- A.V per le carni **a** *Erat autem coram eis mensa panisque superpositus, cum diversis ferculis. Ait ergo rex ad sacerdotem: «En, inquit, ferculum tui gratia paravi, in quo nil aliud quam cicer carnesque continentur volatilium.*
- b** *Cumque postmodum pater eius cum suis hospitibus ad mensam resideret, fercula carniū elixarum mensæ iussit apponi.*
- c** *Sint ergo panni vestri in colore et crassitudine prædictorum fratrum similes: tribus vero in hebdomada diebus, id est feria tertia, quinta, et Dominica, cum præcipuis diebus festis, carnibus vesci licebit; uno tantum ferculo, et unius generis, quantum ad carnes pertinet, contenti eritis, et ad mensam ubique silentium tenebitis.*
- d** *Inferebantur ergo diversa fercula carniū. volatiliū, pisciū, pastillorum et huiusmodi, sed cum ille fecisset signaculum crucis, inventa sunt omnia fuisse stercora diversarum hominum, porcorum, asinorum et aliarum immunditiarum, et pretiosa vina versa sunt in fetentes urinas, et sic fuit detecta predicta demonum fraudulentia.*
- e** *Fuit etiam in cibo et potu temperans; cena quotidiana quatuor tantum ferculis utens præter assa, quibus de venatione allatis plurimum delectabatur ...*
- f** *et eodem die dabitur caritas de duobus ferculis pullorum cum pane et vino.*
- g** *Accidit autem quodam die, cum ipse equitabat iuxta castrum suum, in via tres pauperes inuenit, qui de uno magno pane et de uno modico ferculo carniū comedebant, | et quilibet illorum alium ad comedendum inuitabat.*
- h** *Cum quadam die parasceue invitatus Ludewicus a coniuge sua Adelheyde ad mensam sederet, apposita sunt eis multigena carniū genera et delicatiora fercula de ferinis.*
- i** *Decreti inter Cardinales moris erat, ut quinque primis diebus Conclavis liceret ipsis quibuscumque vellent cibis vesci, deinde vero per sequens triduum uno solo ferculo tostæ vel elixæ carnis contenti degerent, prout maluissent; quod si ne tunc quidem crearetur Papa, adstringerentur ad certam panis ac vini portionem.*
- l** *Surgensque ab oratione ad mensam ingreditur, et data benedictione operculum submovet quo carnis ferculum velabatur.*
- m** *Et cum initio regalis prandii, more solito barbarorum, mensa magnis fuisset carniū ferculis*
- Steph.**3, col. 965b
- DHUODA lib. manual. 5,1,26
- AIMOIN. FLOR. gesta Franc. III,26-27, col. 710b
- LAUR. DUN. Brig. 5, col. 175e
- ALEX. III epist. 273, col. 311b
- ALBER. TRIUM. chron., p. 845,12
- CHRON. Turic., p. 104,3
- CHRON. Hild., p. 862,45
- RAYM. LUL. arb. XV,3, p. 753,491
- CHRON. Rein., p. 525,19;
- CHRON. Erford., p. 753,6
- VITA Eugen. IV, col. 121f
- MIRAC. Herb. Tur.** I,4, col. 1281d
- VITA Orient.**, col. 62b

	<i>onerata ...</i>	
A.VI per i pesci	<p>a <i>Dum ad convivium resedentes post ieiunium aederemus, piscis infertur in ferculo, quem dominica cruce signatum dum aedimus, una mihi ex aristis ipsius piscis iniuriosissime adhaesit in gutture.</i></p> <p>b <i>Cum ergo Presbyter ad praeparandum discurreret, conclavum ingressus, vidit piscem in ferculo.</i></p> <p>c <i>Si multis expensis diuersa piscium fercula comparemus, si piperis et specierum sapes misceamus, si cum inebriati mero fuerimus, calices herbatorum et phialas pigmentorum superaddamus.</i></p> <p>d <i>Unde nos eandem relaxationem taliter duximus distinguendam, scilicet ut in Quadragesima, quae dicitur beati Martini, usque ad Adventum Domini, in sexta feria uno ferculo piscium, et vino temperate sumpto utaris.</i></p> <p>e <i>Cum de re publica eiusdem ecclesiae prudenti diffinitione portionem sibi constitutam perciperet, accidit forte, quod suus nuntius fratrum portiones anticiparet, illeque eius de piscibus acciperet ferculum, et predictus monachus eo die amitteret suae portionis ferculum.</i></p> <p>f <i>Unde abbas, communicato consilio, poscentibus rusticis, annuente comite, capitulo et baronibus, huiusmodi conrodia pro gavuli commutatione redemit, et huiusmodi extinctis conviciis, comes sibi eam, quam usque hodie in ecclesia habet, caritatem quasi in monumentum retinuit, scilicet: quando est Atrebatii 2 panes et dimidium sextarium vini, ferculum piscium vel frixurarum semel in die.</i></p> <p>g vd. 2.A.III d</p> <p>h <i>Qui diligenter consideratis querelarum causas, suum arbitrium sic pronunciavit: primo quod ad 5 denarios Lovanienses, qui singulis diebus pro coquina cuilibet fratrum dantur, per singulas sextas ferias 4 vasa siliginis de redditibus monasterii pro ferculo piscium emendo assignarentur.</i></p> <p>i <i>Et ex ordinatione divina cibi sibi de vespere allati, scilicet unum pulmentum et unum ferculum pisciculorum, coram ea praesentialiter tenebantur, a quibus mentis oculos avertere non permittebatu ...</i></p>	<p>GREG. TURON. Mart., p. 182,21</p> <p>ODO CLUN. Ger. A I,5, col. 323b</p> <p>ABEL. inst., p. 273</p> <p>ALEX. III epist. 268, col. 308a</p> <p>HIST. Walc. 56, p. 529,8</p> <p>WIMANN.Veda st., p. 711,34</p> <p>GESTA abb. Trud. cont. III I,11, p. 400,38</p> <p>IOH. MARIEN. Dor. 3, col. 527b</p>
Altri significati		
L.I cibo	vd. BL Lex, p. 378b; DBrit III, p. 922a-b; GlHung, p. 266b; LHung IV, p. 51a,34-b,10; LLMARL, p. 301b; LNed IV,26, pp. 2015-2016,F 115,29-34; LPol IV,1, col. 112,22-27; MLW IV,1, col. 145,36-70	
L.II pasto	vd. ARN I, p. 192a; BL Lex, p. 378b	
L.III letto, lettiga	vd. DBrit III, p. 922a-b; LNed IV,26, pp. 2015-2016,F 115,43-116,F 116,3; LPol IV,1, col. 112,21-22; MLW IV,1, col. 145,35-36	
L.IV contenitore per la reliquie	vd. LNed IV,26, p. 2016,F 115,55-F 116,1	
M Sinonimi	a <i>clarnus</i>	IOH. SCOT. gloss. Prud. p. 22